



Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik har i brev af 23. februar 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 239 (UUI alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

15. marts 2012

J.nr. 2012-0003333/2012-2374

Spørgsmål nr. 239:

”Vil ministeren venligst kommentere artiklen ”Højesteret blåstempler starthjælp” fra Jyllands-Posten den 20. februar 2012 (<http://mobil.jp.dk/Nyheder/indland/?article=2700347>) omhandlende optjeningsprincipper? Desuden bedes ministeren tilkendegive, om regeringen på baggrund af dommen vil overveje at indføre optjeningsprincipper som en generel regel i forhold til velfærdsydelser som et værn mod indvandringens og globaliseringens pres på velfærdssamfundet”

Endeligt svar:

Dommen fra Højesteret vedrører en flygtning fra Afghanistan, som mente, at grundloven og menneskerettighederne var krænket, fordi hans forsørgelsesgrundlag var introduktionsydelse frem for kontanthjælp.

Højesteret fastslog, at med den introduktionsydelse/starthjælp og de andre ydelser, som pågældende og hans ægtefælle modtog fra det offentlige, var der ikke grundlag for at fastslå, at familien ikke modtog hjælp fra det offentlige i overensstemmelse med grundlovens bestemmelse herom. Højesteret konstaterede heller ikke nogen overtrædelse af internationale konventioner, da den forskelsbehandling, introduktionsydelsen/starthjælpen var udtryk for, var sagligt begrundet og proportional. Det er i denne sammenhæng, Højesteret henviser til optjeningsprincippet. Højesteret anser det for sagligt at anvende et optjeningsprincip, hvorefter en person, hvad enten denne er dansk eller udenlandsk statsborger, skal have opholdt sig i Danmark i en vis periode, inden den pågældende kan modtage den højeste bistandsydelse fra det offentlige.

Introduktionsydelsen og starthjælpen har for nogle grupper haft en beskæftigelsesmæssig effekt. Men samtidig er nogle blevet skubbet ud i fattigdom og er kommet endnu længere væk fra arbejdsmarkedet. Derfor afskaffede regeringen som noget af det første de to ydelser.

Regeringen anerkender optjeningsprincippet i folke- og førtidspensionssystemet.
Men regeringen har ingen planer om at indføre princippet i kontanthjælpssystemet.
At Højesteret har fastslået, at det ikke ville være ulovligt at gøre det, ændrer selvsagt ikke regeringens synspunkt.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen